محمدباقر دهنوی*

یکی از شخصیت‌های استثنایی عصر مشروطیت که در دو جبهه نظری و عملی فعالیت چشمگیری را از خود نشان داد آیت‌الله سیدعبدالحسین لاری است. او در پی تحولات اجتماعی و سیاسی جنوب ایران در اواخر عصر ناصر، و به دعوت تجار لارستان در سال ۱۳۰۹ ق / ۱۸۹۱ م، به ایران مهاجرت نمود و در شهر لار ساکن شد او که از شاگردان برجسته میرزای شیرازی و قاضی ایروانی محسوب می‌شد، پیش از مهاجرت به عنوان مدرس حوزه علمیه در نجف شناخته شد و طی اقامت خود در ایران، یک دوره پرتلاطم زندگی سیاسی را پشت سر گذاشت و با فعالیت‌های گسترده فکری و عملی، خود را با جامعه سیاسی و فرهنگی شناساند.